nia habenti dabitur et abundabit; et ei qui non habet, etiam quod habet auferetur ab eo. (Matth. xxv. 29.) Celui qui est reconnaissant envers Dieu recevra des grâces plus abondantes ; mais un prêtre qui après tant de lumières , après tant de communions faites , se détourne de lui, renonçant à la grâce et à toutes les faveurs qu'il en a reçues , sera privé de tout avec justice. Le Seigneur est libéral envers tous , mais non pas avec les ingrats : *Ingratitudo*, dit S. Bernard, *exsiccat fontem divine pietatis.*

X. De là vient ce que dit S. Jérôme (Epist. ad Damas.) : « Nulla certe in mundo tam crudelis bestia, » quam malus sacerdos; nam corrigi se non patitur. » Et S. Jean Chrysostôme, ou l'auteur de l'ouvrage imparfait (Hom. 43. in Matth.) : « Laici delinquentes facile » emendantur; clerici, si mali fuerint, inemendabiles » sunt. » C'est aux prêtres qui pèchent, que s'appliquent, d'après S. Pierre Damien, ces paroles: *Impossibile est enim eos, qui semel illuminati sunt, gustaverunt etiam donum cœlestis et participes facti sunt Spiritus sancti, et prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam.* (Heb. vi, 4-6 4.) V. S. Pierre Damien (Lib. 4. epist. 14.) Quel fidèle a été plus éclairé que le prêtre? Qui plus que lui a reçu les dons du ciel, et a participé aux grâces du Saint-Esprit? S. Thomas dit que les anges révoltés furent obstinés dans le mal, parce qu'ils péchèrent en présence de la lumière; et c'est ainsi, ajoute S. Bernard, que le prêtre sera traité par Dieu : « Sacerdos angelus Domini factus est, tan- » quam angelus aut eligitur, aut reprobatur. » (S. Ber. declar. in verb. *Ecce nos*, etc.) Le Seigneur révéla à sainte Brigitte : « Ego conspicio paganos et Judæos, sed » nullos video deteriores quam sacerdotes; sunt ipsi in » eodem peccato quo cecidit Lucifer. » Et ici il sera bon

de remarquer ce que dit Innocent III : *Multa sunt laicis venialia, que clericis sunt mortalia.* (Ser. in Cons. Pont.)

XI. L'on doit encore rapporter aux prêtres ce que S. Paul dit ailleurs : *Terra enim saepe venientem super se bibens imbrem.... Proficens autem spinas ac tribulos reproba est, et maledicto proxima, cujus consummatio in combustionem.* (Heb. vi, 7 et 8.) » Quelle pluie de grâces le prêtre n'a-t-il pas reçue continuellement de Dieu ? et au lieu de bons fruits, il ne produirait que des chardons et des épines ! Malheureux ! Il est sur le point d'être réprouvé et de recevoir la dernière malédiction, pour aller, après tant de grâces que Dieu lui a faites, brûler dans le feu de l'enfer. Mais quelle crainte peut avoir du feu de l'enfer le prêtre qui s'est éloigné de Dieu ? Les prêtres qui pêchent perdent la lumière aussi bien que la crainte de Dieu ; et c'est lui-même qui nous le dit : *Et nunc ad vos, sacerdotes, qui despicitis nomen meum; si ego Dominus, ubi est timor meus?* (Malach. i. 6.) S. Bernard dit que les prêtres tombant d'un telle hauteur, restent tellement submergés dans leur malice, qu'ils oublient Dieu, ne tiennent aucun compte des menaces divines, de sorte qu'ils ne sont pas épouvantés même par le danger de leur perdition : « *Alto quippe demersi oblivionis somno, ad nul-*
» *lum dominicæ comminationis tonitru expergiscun-*
» *tur, ut suum periculum expavescant* » (S. Bern. Serm. 27. in Cant.)